
Anotace 

Diplomová práce „Fenomén volného času“ se zaměřuje především na uchopení volného času 

jako fenoménu pomocí rozboru  souvisejících pojmů v díle Karla Marxe a v díle Emmanuela 

Lévinase.  V úvodní části se proto stručně věnuji výběru filosofického tázání o povaze času. Poté se 

věnuji rozboru díla Karla Marxe především z hlediska pojmů práce, pracovní doba a volný čas. V 

kapitole „Čas ve fenomenologii“ se věnuji rozdílu mezi aristotelským pojetím času a 

fenomenologickým pojetím času. V této souvislosti vycházím zejména z myšlenek Edmunda 

Husserla, Martina Heideggera, Jana Patočky a Emmanuela Lévinase. V další části rozebírám dílo 

Emmanuela Lévinase a zaměřuji se na pojmy existence, čas, práce a další související pojmy. V další 

kapitole se snažím zachytit napětí onticity a ontologie u Marxe a Lévinase a tím dospět k fenoménu 

volný čas jako ontologickému problému. Takto pojatý problém fenoménu volný čas představuji v 

závěru práce. 

  


